
Mercredi 27 Mars 2019



Liste des cadeaux

Challenge annuel

1  - Un voyage BRIDGE TONIC
2  - 1 an d'abonnement Funbridge PREMIUM

3  - Lots Funbridge

Challenge mensuel

Pour chaque gagnant : 
3 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM avec donnes illimitées

Pour chaque simultané

Pour chaque paire gagnante :
1 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM

er

ème

ème

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Notes

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 28 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

AV85
72
RV3
A1098

109
AD10653
A
D765

28
3
RV94
D10864
432

RD7642
8
9752
RV

Contrat

 -2 joué par Ouest , Ent: A 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : Le 3C d'EST est barrage. Lorsque Sud dit 4P rouge contre vert c'est pour les
gagner. Ouest avec son bicolore 6-4 doit défendre à 5C. Nord ne veut pas entendre 5P et
contre 5C. CARTE : Sur l'As de pique, Sud fournit le 2, c'est un préférentiel clair pour les trèfles,
Nord doit donc rejouer le 10 de trèfle surpris par le Roi de Sud qui insiste du Valet. Si Ouest a la
présence d'esprit de ne pas couvrir de la Dame, Nord devra surprendre pour donner la coupe
sinon le déclarant pourra affranchir les carreaux par la coupe et défausser ses trèfles. Comment
savoir si Sud a deux ou trois cartes à trèfle ? Avec RVx, il aurait peut être rejoué petit pour ne
pas poser de problème au partenaire...

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 1 - Donneur Nord - Vulnérabilité Personne

Distribution

R10982
DV
A2
10974

D65
10532
D87
RDV

1
743
6
RV1063
8532

AV
AR9874
954
A6

Contrat

 +2 joué par Sud , Ent: R 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

CARTE : Vous devez jouer sur l'affranchissement des piques. Prenez l'entame trèfle, débloquez
Dame et Valet de Cœur. Revenez par l'As de pique. Encaissez As et Roi de cœur. Jouez le
Valet de pique, Ouest fournit petit. Vous allez devoir choisir. Vous pouvez assurer 12 plis en
surprenant du Roi pour laisser courir le 10 et défausser votre trèfle perdant. Vous pouvez aussi
laisser courir le valet de pique, ce qui vous permet de faire le grand chelem avec la dame de
pique placée et troisième mais vous ne ferez que onze plis dans les autres cas. Le diagramme
vous donne raison mais la sagesse m'aurait fait assurer douze levées.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 8 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne

Distribution

A109642
V76
75
R10

R8542
ARV43
753

8
RDV53
AD
10986
A9

87
1093
D2
DV8642

Contrat

 +1 joué par Ouest , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

Commentaire

ENCHERES : Sur 1P, Est préfère contrer d'appel plutôt que de faire un deux sur un dans quatre
petites cartes. Sur 2K, Est doit commencer par cue-bider pour imposer la manche, un FIT direct
à carreau serait non forcing. 4K propose le chelem à carreau, 5SA montre deux clés et une
chicane utile. CARTE : Ouest bat atout, débloque As et Dame de cœur, revient en main par la
coupe à pique, encaisse le roi de cœur pour défausser un trèfle du mort. Les cœurs sont bien
répartis on fait le grand chelem.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 27 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne

Distribution

RD104
9752
R96
RD

V8762
D64
D74
32

27
953
103
532
98764

A
ARV8
AV108
AV105

Contrat

 =/+1 joué par Sud , Ent: 3 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : Sud a une main indescriptible, le moindre mal étant de l'assimiler à 22-23H
régulier. 3P est une enchère artificielle qui montre un espoir de chelem à cœur. 4T est un
contrôle encourageant pour le chelem. Nord peut poser le blackwood et entendra peut être pour
la première et la dernière fois de sa vie de bridgeur la réponse 5C qui montre ici 5 clés sans la
dame d'atout. Sans la dame de cœur, Nord ne peut raisonnablement pas déclarer le grand
chelem, et avec une main régulière et une force cumulée de 35 points H, mieux vaut jouer à
6SA. CARTES : Il peut être malin de jouer la dame de carreau chez l'entameur pour aller
chercher la surlevée.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 25 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

A82
64
AV9
R10432

10964
1097
R643
A6

25
RV3
ARDV83
D8
75

D75
52
10752
DV98

Contrat

 = joué par Est , Ent: D 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : Sur 2C, EST est suffisamment fort pour imposer la manche. CARTE : Pour avoir
ouvert, Nord devrait détenir les deux As manquants. Il ne devrait pas avoir 4 cartes à carreau
puisqu'il a ouvert d'1T. Prenez l'entame pour jouer immédiatement carreau vers la Dame, Si
Nord plonge c'est gagné, sinon donnez un coup à blanc à carreau. Vous remonterez au mort
par les atouts pour affranchir le roi de carreau par la coupe et vous ne serez plus tributaire de la
réussite de l'impasse à la dame de pique.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

43
107
AD10876
R75

RDV1052
R9654
3
9

9
97
DV82
R9
AV864

A86
A3
V542
D1032

Contrat

 = joué par Ouest , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : Quand vous êtes en 4ème avec 9 points H, vous savez que votre partenaire a
une dizaine de points, il faudra donc ouvrir soit avec des piques soit avec une belle distribution.
L'ouverture est donc évidente. Sur le contre d'EST qui montre 4 cartes à coeur, Ouest a de quoi
imposer la manche, il suffirait qu'EST ait l'As cinquième à cœur soit seulement 4 points
d'honneur pour tabler la manche. 4C gagne sans difficultés. Difficile pour Nord-Sud de trouver la
défense à 5K.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 10 - Donneur Est - Vulnérabilité Tous

Distribution

D10
R10986
R75
R54

ARV9864
V2

D863

10
3
543
V10864
A1092

752
AD7
AD932
V7

Contrat

 =/-1 joué par Ouest , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : Ouest a des arguments pour barrer à 4P avec seulement 7 cartes. Son partenaire
a passé d'entrée, il sait que le camp Nord-Sud a du jeu. Il est beaucoup trop fort pour se
contenter de barrer à 3P, il pourrait gagner la manche avec peu de jeu en EST. On peut aussi
intervenir à 1P mais on perd l'effet de barrage. Sur 4P, Nord pourrait contrer mais Ouest risque
de gagner. CARTE : Remonter à l'As de trèfle pour faire l'impasse pique est dangereux, on
pourrait ouvrir une coupe à trèfle en Nord-Sud et on ne pourra plus manier les trèfles
correctement. Mieux vaut tirer les piques en tête et faire la double impasse trèfle en partant de
la dame, ce qui est gagnant sur cette donne.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 23 - Donneur Sud - Vulnérabilité Tous

Distribution

RD652
A107
D9532

A97
RD64
4
AR1083

23
8
V3
AV1087
V9642

V1043
9852
R6
D75

Contrat

 = joué par Ouest , Ent: R 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : Avec un bicolore 5-5, un Fit à trèfle et le singleton de la couleur adverse, EST doit
rentrer dans les enchères, il FIT à 2T. Sud jump à 3P pour montrer son FIT neuvième. Ouest en
déduit que son partenaire est singleton pique et ne se visualise plus que deux perdantes, il peut
poser le Blackwood. CARTE : On coupe une première fois pique, on revient en main par l'atout
ce qui dévoile le mauvais partage des trèfles. On coupe le dernier pique et valet de cœur. On
coupera le troisième tour de cœur et on impassera la dame de trèfle pour douze plis.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 22 - Donneur Est - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

DV963
8762
D65
5

A875
AR
832
ARD8

22
102
1054
A1097
V973

R4
DV93
RV4
10642

Contrat

 =/-1 joué par Ouest , Ent: D 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

CARTE : Sud doit-il débloquer son roi de pique ? Pas sur cette donne, Ouest prendrait et
affranchirait sa neuvième levée à pique. Si Sud ne débloque pas le Roi de pique, Ouest devrait
prendre pour bloquer la couleur et éviter un switch cœur. Ouest rejoue carreau vers le 9. Sud
prend du valet, débloque le roi de pique et sort à cœur. Ouest rejoue carreau vers le 10, en
coup à blanc orienté, pour affranchir sa neuvième levée à carreau. Une entame petit pique
suivie d'un switch cœur, si Ouest laisse passer, n'aurait laissé aucune chance au déclarant.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 11 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne

Distribution

763
V103
AR9764
5

108
8654
D108
A984

11
RDV54
R2
53
10762

A92
AD97
V2
RDV3

Contrat

 +1/+3 joué par Sud , Ent: 6 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : 3SA montre un singleton trèfle. ENTAME : L'entame pique n'est pas trouvable,
Sud a montré un arrêt solide à trèfle en passant sur 3SA, j'aurais entamé cœur ce qui tombe
très mal. Le Roi de cœur est de suite pris de l'As. CARTE : Sur entame cœur pour le Roi, Sud
pourra même s'offir le luxe de faire la double impasse à carreau, et comme elle marche, il fera
douze plis en ne donnant que l'As de trèfle. Sud peut aussi tirer l'As de carreau en sécurité et
Ouest aura une chance de réduire le déclarant à 10 levées s'il trouve le switch pique quand il
prendra la main à carreau.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 12 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

V9854
V72
5
D1096

A763
9654
72
AV5

12
D2
D103
AD3
R8432

R10
AR8
RV109864
7

Contrat

 -1 joué par Sud , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

ENCHERES : Beaucoup d'Ouest préféreront, à juste titre, contrer 1K pour montrer 4 cartes à
coeur ou les deux majeures suivant leur convention. Le 1SA d'EST ne garantit pas l'arrêt
carreau puisque c'est une enchère forcée. Sud pourrait monter jusqu'à 3K mais vulnérable
mieux vaut essayer de n'en jouer que deux. Sur cette donne ni EST ni OUEST ne seront a l'aise
pour surenchérir sur 2K. D'ailleurs, 2C et 3T chuterait sur une bonne défense. CARTE : Pour
faire chuter 2K, il faut jouer sur le manque de communication au mort et remettre
systématiquement Sud en main pour qu'il soit, au final, obligé de jouer sous son roi de pique.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 13 - Donneur Nord - Vulnérabilité Tous

Distribution

107
102
V109432
RV6

D654
A874
A6
D72

13
AR82
V965
875
A3

V93
RD3
RD
109854

Contrat

 =/-1 joué par Ouest , Ent: V 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

CARTE : Ouest a deux perdantes inévitables dans les mineures. Si vous voulez gagner votre
contrat, il vous faudra ne perdre qu'une seule levée d'atout alors qu'il vous manque le Roi, la
Dame et le 10. Vous n'êtes pas favori. Le maniement consiste à jouer petit cœur vers le 9 qui
pousse à la dame. Vous devrez ensuite partir du Valet pour forcer le roi et écraser le 10. Ce
maniement fonctionnera dès que Nord aura le 10 second ce qui est plus probable que le 10
troisième. Cependant, vous chuterez de deux au lieu d'un si Sud avait un honneur sec.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge
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