

GOTO BRIDGE/19

Donnes illimitées - Entraînement - Hors connexion



GESTIONNAIRE DE DONNES

Organisez, préparez, visionnez et imprimez vos donnes

NOUVEAU MODE «GOULASH»

Défiez l'intelligence artificielle «Argine»
sur des donnes aux distributions incroyables

En savoir plus sur :

WWW.GOTOBIDGE.COM

 **LES SIMULTANÉS
FUNBRIDGE**

Mercredi 27 Mars 2019



Liste des cadeaux

Challenge annuel

- 1^{er} - Un voyage BRIDGE TONIC
 - 2^{ème} - 1 an d'abonnement Funbridge PREMIUM
 - 3^{ème} - Lots Funbridge

Challenge mensuel

Pour chaque gagnant :

3 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM avec données illimitées

Pour chaque simultané

Pour chaque paire gagnante :

1 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM

Donne 28 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Nord/Sud
Distribution

AV85	72	RV3	A1098
109			
AD10653			
A			
D765			
RD7642	3	RV94	D10864
8			432
9752			
RV			

Contrat

5♥ -2 joué par Ouest, Ent: A ♠

Ouest	Nord	Est	Sud
1♥	X	3♥	4♠
5♥	X	FIN	

Donne 1 - Donneur Nord - Vulnérabilité Personne
Distribution

R10982	DV	A2	10974
1			
D65	743		
10532	6		
D87	RV1063		
RDV	8532		
AV			
AR9874			
954			
A6			

Contrat

4♥ +2 joué par Sud, Ent: R ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	P	1♥
P	1♣	P	3♥
P	4♥	FIN	

Commentaire

ENCHERES : Le 3C d'EST est barrage. Lorsque Sud dit 4P rouge contre vert c'est pour les gagner. Ouest avec son bicolore 6-4 doit défendre à 5C. Nord ne veut pas entendre 5P et contre 5C. CARTE : Sur l'As de pique, Sud fournit le 2, c'est un préférentiel clair pour les trèfles, Nord doit donc rejouer le 10 de trèfle surpris par le Roi de Sud qui insiste du Valet. Si Ouest a la présence d'esprit de ne pas couvrir de la Dame, Nord devra surprendre pour donner la coupe sinon le déclarant pourra affranchir les carreaux par la coupe et défausser ses trèfles. Comment savoir si Sud a deux ou trois cartes à trèfle ? Avec RVx, il aurait peut être rejoué petit pour ne pas poser de problème au partenaire...

Commentaire

CARTE : Vous devez jouer sur l'affranchissement des piques. Prenez l'entame trèfle, débloquez Dame et Valet de Cœur. Revenez par l'As de pique. Encassez As et Roi de cœur. Jouez le Valet de pique, Ouest fournit petit. Vous allez devoir choisir. Vous pouvez assurer 12 plis en surprenant du Roi pour laisser courir le 10 et défausser votre trèfle perdant. Vous pouvez aussi laisser courir le valet de pique, ce qui vous permet de faire le grand chelem avec la dame de pique placée et troisième mais vous ne ferez que onze plis dans les autres cas. Le diagramme vous donne raison mais la sagesse m'aurait fait assurer douze levées.

Donne 8 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne
Distribution

♠ A109642	♥ V76	♦ 75	♣ R10
♠ R8542	♥ ARV43	♦ 753	♣
♠ 87	♥ 1093	♦ D2	♣ DV8642
♠	♥	♦	♣

Contrat

6♦ +1 joué par Ouest, Ent: 5♦

Ouest	Nord	Est	Sud
1♥	1♠	X	P
2♦	P	2♠	P
3♦	P	4♦	P
4♣	P	4SA	P
5SA	P	6♦	

Commentaire

ENCHERES : Sur 1P, Est préfère contrer d'appel plutôt que de faire un deux sur un dans quatre petites cartes. Sur 2K, Est doit commencer par cue-bider pour imposer la manche, un FIT direct à carreau serait non forcing. 4K propose le chelem à carreau, 5SA montre deux clés et une chicane utile. CARTE : Ouest bat atout, débloque As et Dame de cœur, revient en main par la coupe à pique, encaisse le roi de cœur pour défausser un trèfle du mort. Les coeurs sont bien répartis on fait le grand chelem.

Donne 27 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne
Distribution

♠ RD104	♥ 9752	♦ R96	♣ RD
♠ V8762	♥ D64	♦ D74	♣ 32
♠ 27	♥ 103	♦ 532	♣ 98764
♠ A	♥ ARV8	♦ AV108	♣ AV105
♠	♥	♦	♣

Contrat

6SA =/+1 joué par Sud, Ent: 3♣

Ouest	Nord	Est	Sud
			2♣
P	2♦	P	2SA
P	3♦	P	3♥
P	3♣	P	4♣
P	4SA	P	5♥
P	6SA		FIN

Commentaire

ENCHERES : Sud a une main indescriptible, le moindre mal étant de l'assimiler à 22-23H régulier. 3P est une enchère artificielle qui montre un espoir de chelem à cœur. 4T est un contrôle encourageant pour le chelem. Nord peut poser le blackwood et entendra peut être pour la première et la dernière fois de sa vie de bridgeur la réponse 5C qui montre ici 5 clés sans la dame d'atout. Sans la dame de cœur, Nord ne peut raisonnablement pas déclarer le grand chelem, et avec une main régulière et une force cumulée de 35 points H, mieux vaut jouer à 6SA. CARTES : Il peut être malin de jouer la dame de carreau chez l'entameur pour aller chercher la surlevée.

Donne 25 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

♠ A82	♥ 64	♦ AV9	♣ R10432
♠ 10964	♥ 1097	♦ R643	♣ A6
♠ 10752	♥ 52	♦ D75	♣ DV98
♠ D75	♥ 52	♦ 10752	♣ DV98
♠ 10964	♥ 1097	♦ R643	♣ A6

Contrat

4♥ = joué par Est, Ent: D ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
1♣	1♦	1♥	P
2♥	P	4♥	FIN

Commentaire

ENCHERES : Sur 2C, EST est suffisamment fort pour imposer la manche. CARTE : Pour avoir ouvert, Nord devrait détenir les deux As manquants. Il ne devrait pas avoir 4 cartes à carreau puisqu'il a ouvert d'1T. Prenez l'entame pour jouer immédiatement carreau vers la Dame, Si Nord plonge c'est gagné, sinon donnez un coup à blanc à carreau. Vous remonterez au mort par les atouts pour affranchir le roi de carreau par la coupe et vous ne serez plus tributaire de la réussite de l'impasse à la dame de pique.

Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

♠ 43	♥ 107	♦ AD10876	♣ R75
♠ RDV1052	♥ R9654	♦ 3	♣ 9
♠ 97	♥ DV82	♦ R9	♣ AV864
♠ A86	♥ A3	♦ V542	♣ D1032
♠ 97	♥ DV82	♦ R9	♣ AV864
♠ A86	♥ A3	♦ V542	♣ D1032
♠ 43	♥ 107	♦ AD10876	♣ R75

Contrat

4♥ = joué par Ouest, Ent: 5♣

Ouest	Nord	Est	Sud
1♣	P	P	P
2♦	2♦	X	2♠
4♥	FIN		

Commentaire

ENCHERES : Quand vous êtes en 4ème avec 9 points H, vous savez que votre partenaire a une dizaine de points, il faudra donc ouvrir soit avec des piques soit avec une belle distribution. L'ouverture est donc évidente. Sur le contre d'EST qui montre 4 cartes à coeur, Ouest a de quoi imposer la manche, il suffirait qu'EST ait l'As cinquième à cœur soit seulement 4 points d'honneur pour tabler la manche. 4C gagne sans difficultés. Difficile pour Nord-Sud de trouver la défense à 5K.

Donne 10 - Donneur Est - Vulnérabilité Tous
Distribution

♠ D10	♥ R10986	♦ R75	♣ R54
♥ V2			
♦ 10			
♣ ARV9864	♠ 3	♥ 543	♦ V10864
	♥ 543	♦ V10864	♣ A1092
♠ 752			
♥ AD7			
♦ AD932			
♣ V7			

Contrat

4♣ =/-1 joué par Ouest, Ent: 5♦

Ouest	Nord	Est	Sud
		P	1♦
4♣	FIN		

Commentaire

ENCHERES : Ouest a des arguments pour barrer à 4P avec seulement 7 cartes. Son partenaire a passé d'entrée, il sait que le camp Nord-Sud a du jeu. Il est beaucoup trop fort pour se contenter de barrer à 3P, il pourrait gagner la manche avec peu de jeu en EST. On peut aussi intervenir à 1P mais on perd l'effet de barrage. Sur 4P, Nord pourrait contrer mais Ouest risque de gagner. CARTE : Remonter à l'As de trèfle pour faire l'impasse pique est dangereux, on pourrait ouvrir une coupe à trèfle en Nord-Sud et on ne pourra plus manier les trèfles correctement. Mieux vaut tirer les piques en tête et faire la double impasse trèfle en partant de la dame, ce qui est gagnant sur cette donne.

Donne 23 - Donneur Sud - Vulnérabilité Tous
Distribution

♠ RD652	♥ A107	♦ D9532	♣
♥ V2			
♦ 23			
♣ AR1083	♠ 8	♥ V3	♦ AV1087
	♥ V3	♦ AV1087	♣ V9642
♠ V1043			
♥ 9852			
♦ R6			
♣ D75			

Contrat

6♣ = joué par Ouest, Ent: R♠

Ouest	Nord	Est	Sud
		P	
1♣	1♣	2♣	3♣
4SA	P	5♦	P
6♣	FIN		

Commentaire

ENCHERES : Avec un bicolore 5-5, un Fit à trèfle et le singleton de la couleur adverse, EST doit rentrer dans les enchères, il FIT à 2T. Sud jump à 3P pour montrer son FIT neuvième. Ouest en déduit que son partenaire est singleton pique et ne se visualise plus que deux perdantes, il peut poser le Blackwood. CARTE : On coupe une première fois pique, on revient en main par l'atout ce qui dévoile le mauvais partage des trèfles. On coupe le dernier pique et valet de cœur. On coupera le troisième tour de cœur et on impassera la dame de trèfle pour douze plis.

Donne 22 - Donneur Est - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

♠ DV963	102
♥ 8762	1054
♦ D65	A1097
♣ 5	V973
♠ A875	
♥ AR	
♦ 832	
♣ ARD8	
♠ R4	
♥ DV93	
♦ RV4	
♣ 10642	

Contrat

3SA =-1 joué par Ouest , Ent: D ♠

Ouest	Nord	Est	Sud
		P	P
2SA	P	3SA	FIN

Commentaire

CARTE : Sud doit-il débloquer son roi de pique ? Pas sur cette donne, Ouest prendrait et affranchirait sa neuvième levée à pique. Si Sud ne débloque pas le Roi de pique, Ouest devrait prendre pour bloquer la couleur et éviter un switch cœur. Ouest rejoue carreau vers le 9. Sud prend du valet, débloque le roi de pique et sort à cœur. Ouest rejoue carreau vers le 10, en coup à blanc orienté, pour affranchir sa neuvième levée à carreau. Une entame petit pique suivie d'un switch cœur, si Ouest laisse passer, n'aurait laissé aucune chance au déclarant.

Donne 11 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne
Distribution

♠ 763	RDV54
♥ V103	R2
♦ AR9764	53
♣ 5	10762
♠ 108	
♥ 8654	
♦ D108	
♣ A984	
♠ A92	
♥ AD97	
♦ V2	
♣ RDV3	

Contrat

3SA +1/+3 joué par Sud , Ent: 6 ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
			1SA
P	3+ P	P	3♦ FIN

Commentaire

ENCHERES : 3SA montre un singleton trèfle. ENTAME : L'entame pique n'est pas trouvable, Sud a montré un arrêt solide à trèfle en passant sur 3SA, j'aurais entamé cœur ce qui tombe très mal. Le Roi de cœur est de suite pris de l'As. CARTE : Sur entame cœur pour le Roi, Sud pourra même s'offrir le luxe de faire la double impasse à carreau, et comme elle marche, il fera douze plis en ne donnant que l'As de trèfle. Sud peut aussi tirer l'As de carreau en sécurité et Ouest aura une chance de réduire le déclarant à 10 levées s'il trouve le switch pique quand il prendra la main à carreau.

Donne 12 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Nord/Sud
Distribution

♠ V9854	♦ 5	♣ D1096	♠ D2	♦ D103	♣ AD3	♠ R8432
♥ V72			♥ D2	♦ D103	♣ AD3	♠ R8432
	12					
♠ A763			♦ 107			♠ AR82
♥ 9654			♥ 102			♥ V965
♦ 72			♦ V109432			♦ 875
♣ AV5			♣ RV6			♣ A3
♠ R10			13			♠ V93
♥ AR8						♥ RD3
♦ RV109864						♦ RD
♣ 7						♣ 109854

Contrat

2♦ -1 joué par Sud , Ent: 5 ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
P	P	1+	1♦
1♥	P	1SA	2♦
FIN			

Donne 13 - Donneur Nord - Vulnérabilité Tous
Distribution

♠ 107	♦ 102	♣ RV6	♠ AR82
♥ V109432			♥ V965
♣ D654			♦ 875
♥ A874			♣ A3
♦ A6			♠ V93
♣ D72			♥ RD3
13			♦ RD
			♣ 109854

Contrat

4♥ -1 joué par Ouest , Ent: V ♦

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	1♦	P
1♥	P	2♥	P
4♥	FIN		

Commentaire

ENCHERES : Beaucoup d'Ouest préféreront, à juste titre, contrer 1K pour montrer 4 cartes à cœur ou les deux majeures suivant leur convention. Le 1SA d'EST ne garantit pas l'arrêt carreau puisque c'est une enchère forcée. Sud pourrait monter jusqu'à 3K mais vulnérable mieux vaut essayer de n'en jouer que deux. Sur cette donne ni EST ni OUEST ne seront à l'aise pour surenchérir sur 2K. D'ailleurs, 2C et 3T chuterait sur une bonne défense. **CARTE :** Pour faire chuter 2K, il faut jouer sur le manque de communication au mort et remettre systématiquement Sud en main pour qu'il soit, au final, obligé de jouer sous son roi de pique.

Commentaire

CARTE : Ouest a deux perdantes inévitables dans les mineures. Si vous voulez gagner votre contrat, il vous faudra ne perdre qu'une seule levée d'atout alors qu'il vous manque le Roi, la Dame et le 10. Vous n'êtes pas favori. Le maniement consiste à jouer petit cœur vers le 9 qui pousse à la dame. Vous devrez ensuite partir du Valet pour forcer le roi et écraser le 10. Ce maniement fonctionnera dès que Nord aura le 10 second ce qui est plus probable que le 10 troisième. Cependant, vous chuterez de deux au lieu d'un si Sud avait un honneur sec.